⁸⁾ Die Anfänge des Geldrischen Erbfolgekrieges zwischen Karl V. und Herzog Wilhelm von Jülich, der mit Frankreich und England sich verbündete, um nach dem Tode Karls von Geldern das Land an sich zu bringen.

⁹⁾ Krieg zwischen Franz I. von Frankreich und Karl V. wegen Belehnung Mailands nach dem Tod Sforzas (1535).

¹⁰⁾ Vgl. oben XXIX und unten XXXI.

¹¹⁾ C.U: Rovenberga, Ueber J. v. Montfort vgl. Vanotti, Geschichte der Grafen v. Montfort u. Werdenberg. 1845, S. 149 f.

¹²⁾ C.H: Hotschalco.

¹³⁾ C.U: penthecostes.

¹⁾ Im Original, Cod. Hamb. fälschlich CCCXXXIII.

Domino et amico charissimo Judenburgi Daniel Mauch episcopi Brixinensis secretarius S. P. Doctissime doctor, domine et amice charissime, superioribus diebus a patre tuo accepi literas, in quibus honestissimam de te fecit mentionem²⁾ videturque te plusquam unquam antea diligere³⁾). Olim nescio, quare durior videbatur; ego vero tuas partes fovi, favique tibi plurimum, gaudeo nunc me verum vatem⁴⁾ fuisse, tu illum diligenter observes summoque et quo decet honore prosequere, ipse te, ut spero, nunquam deseret atque in omnibus adjuvabit. Scripsissest tibi jamdudum, sed ubi esses, ignorabam. De me vero, si scire cupis, adhuc sum episcopi Brixinensis⁵⁾ secretarius. Is me pro utroque jure perdiscendo⁶⁾ huc destinavit, qua ex re majori sibi usui fore me sperat. Ego hanc occasionem laetissimus arripi speroque meis amicis omnibus usui olim fore et voluptati. Interim tecum si quam optime ageretur, vehementer gauderem. Tu me tuum semper fore confidas. Nihil apud nos est novi, nisi quod Anglorum rex⁷⁾ uxorem suam, sororem Caesaris, repudiavit atque concubinam in uxorem duxit, et antiquam reginam ad comitissae statum humiliavit, concubinam autem reginam fecit, et qui cum semel verecundiae fines depositus, naviter oporteat esse impudentem, Lutheranus factus est et mirifice in clerum saevit et episcopos et monachos interficit⁸⁾). Ajunt ipsum cum Luthero in gratiam rediisse. Quae omnia concubinae illi perpetuo debemus, quae regem non minus Salomone sapientem et omnium regum et principum facile doctissimum ita excaecavit, ut nihil ipsum puderet⁹⁾, magisque furere quam vivere videretur. De Duce Wirtembergensi puto iam iam¹⁰⁾ audivisse omnia¹¹⁾. Nos hic adhuc bene vivimus, multa tamen metuimus. Ferunt hic ad decimum quartum diem Julii maximum Spirae fuisse terrae motum¹²⁾ et proximis his diebus Erasmus Roterodamum¹³⁾ excessisse e vivis.

²⁾ Jedenfalls also nicht XXIX, sondern ein verloren gegangener Brief.

³⁾ Vgl. oben XXVII.